PRO Aqua pluvia, supponi potest Aqua fontana pura, & ab omni mitione sincera. Galenus lib. 1. comp. pharm. part. in diacodio.

Acatia, succus & caro Prunorum agrestium, vel Hypocistis, Avic. 2. Canon.

Asaro, Acori par pondus & dimidium. Carpesium quoque pro Asaro & cum Asaro, lib. 2. comp. pharm. part.

Absinthio, cum Galen. Abrotonum: & contra pro Abrotono, Absinthium.

Acar-

*Acanthii semine, Lychnis, & econtra arthradō-
spora.*

*Acantha Arabica, seu Ægyptia herba (qua Su-
caba [al. Sucaba] Serapioni dicitur) Acantha
leuce nostras, eidem dicta Bedegar.*

Alicacabo, semen Solani.

Asphaltum, Pix liquida, Brutia.

*Æthiopica olea lachryma, lachrymarum Acacia
partes dua; seu pro gummi Elemni, gummi A-
rabicum.*

*Acoro, ad flatum & hepar, ac lienem iuvandum,
Cumini par pondus, & tertia pars Aristolo-
chia. Avicenna.*

Anchusa, Hyacinthus.

A semico, Sandaracha.

Amylo, sicca Farina.

Amygdalis amarus, Absinthium.

*Aristolochia quatuor, una ex tribus Aristolochiis,
quancumque habueris. Galen. lib. 3. comp.
phar. part.*

Adipe vulpis, in sinus.

Adipe cervino, anserinus.

Alumine, Sal fossilius.

PRO Balaustris, Malicorium.

Buccinis, Ostrea usta.

Balsami liquore, Myrrha stacte.

PRO Cinnamomo, Casia, aut Amomi du-
plum, ad odoris gratiam. Gal. lib. 5. comp.
phar. in dentificio. Pro Cinnamomo, du-
plum optima Casia, vel cum Quinto me-
dico duplum vel multum Carpesii, vel certe

V

non

- non paucior *Casia*. Gal. lib. 2. 3. & 8. comp. phar. part. & lib. antid. Quidam carentes *Cinnamomo*, in vicem eius ponunt aequale pondus & semine *Cardamomi*. *Damocrates* in *Cypl* lib. 2. *Antidotorum Gal.*
- Casia*, *Cinnamomum*. Galen. lib. 2. comp. phar. part.
- Casia* cortice, *Nardus Indica*, vel *Malobathri* folium; vel contra, lib. 6. comp. phar. part.
- Chamaemeli* floribus, duplum foliorum & radicum.
- Costo* hodie rarissimo, *Pyrethri* dimidium, vel *Bacca Cedri*, vel radix *Helicni* vel *Ireos*.
- Cimolia* terra, ex *Cimolo* una *Cycladum*, retributum ferri & mola simul attritorum.
- Cardamomo* maiore, minus; & contra.
- Calaminthe* omni, *Menthastrum* & *Pulegium* similia sunt facultatibus: ob id invicem sunt antiballomena.
- Croco*, *Crocomagma*.
- Cypero*, *Iuniperus* maior.
- Cumino*, semen *Ruta* vel *Agni* [casti]
- Clinopodio*, *Heliotropium*.
- Colocynthide*, semen *Ricini*.
- Capparis* radice cortice, cortex radice *Tamaricis* vel *Erica*.
- Cicuta* semine, *Coriandrum*.
- PRO *Dictamno*, *Elelisphacu*, vel *Nepita*.
- Doronico*, dimidium seu dua tertia *Garyophyllorum*. *Avic.*
- Dama sonio*, *Eryngium*.

PRO Elaterio, succus foliorum Cucumeris a-
grestis.

Ebeno, lignum Guaiaci; & contra. Nam quas
vires hodie in ligno Guaiaci experimur, Ebeno
tribuit Gal. lib. 6. simpl.

Eupatorio Mesue, Absinthii & Asari ana dimi-
dium pondus eius, ut ambo simul mista aequent
pondus Eupatorii Mesue, ab Eupatorio Greco-
rum diversis.

PRO Folio, folium Garyophylli, Nardus Indica, si
invenitur, Cassia, id est, vulgare Cinnamo-
mum, Macis. Avicenna 2. canon.

Ferrum, ferrugo, squama ferri, idem prope pollent;
& pro se mutuo ponuntur.

Fimo palumbis, fimus columbae.

Fell. suillo, vel perdicis, vel piscium.

PRO Gentiana, Asari, & radicis Capparis ana
dimidium.

Gong. lide, Heliotropium.

Glycyrrhizae succo, aequale radicis eius. Androm. in
arter. 15. apud Gal. lib. 7. comp. ph. part.

Gnatio Cocco, semen Lathyridis; & contra.

Galbano, Sagapenum.

PRO Hammoniaco, Propolis.

Hermodaelylo, in doloribus iunthurarum, folia
Achyse, & dimidium Bdellii.

Hederagummi, gummi Persici.

Hyacintho, flos Isatidis.

PRO Iride Illyrica, Helenium odoratum.

PRO Lapide Lasio, [al. Asio,] lapis gagates.

Lapide Magnete, lapis Phrygius.

Lapide phrygio, Pyrites lapis vel Argyrites.

Libystico, semen Staphylini, id est Pastinaca, presertim agrestis.

Lepore marino, Cancer fluviatilis.

Lanaria radice, radix Veratri nigri.

Lycio, succus radices Centaurii magni, lib. 7. simp. alius succus baccarum Perichlymeni. auctor libelli Dynameon, Galeno male adscripti.

PRO Melle, Mel aërium, vel Saccharum.

Malobathro, Casia, vel Nardus Indica.

Myrrha Troglodytica, Calamus odoratus.

Myrrha, Smyrnum, & contra. Diosc. in Smyrno.

PRO Nasturtii semine, folia eius sicca.

Nuce meschata, par Spica.

Nardo Syriaca, luncus odoratus.

PRO Opopanace, Hammoniacum, vel Galbanum, vel Sagapenum, vel Baellium, lib. 2. ad Glauconem in curando scirrho.

Ocimo garyophyllato, Melissa in affectibus cordis.

Oleo Laurino, Pix liquida, licet illo inferior: vel oleum Cedrinum, vel Cicinum, vel vetus, vel oleum ex lucerna cum cera. Galen. lib. 1. comp. ph. part. vel coctum (sic enim tenuius fit, & veteri ac Cicino simile) vel sordes lucernarum luti crassitie. ibidem.

Oleo Rosato, Violatum, Nymphae: Amygdalinum autem loco Rosacei boni, id est, ex multis Rosis cum oleo omphacino insulso facti. lib. 3. comp. phar. part. initio.

Oleu

- Oleo Ricinino seu Cicino, Raphaninum.
 Opobalsamo, Opocarpasum. Gal. vel Myrrha-
 stacte, vel liquor Myrti.
 Oryza, Hordei farina.
 Oesypo, medulla cervina.
 Omphacio, succus Rhois, vel vinum auste-
 rum.
 PRO Piperi longo, album: pro albo, nigrum opti-
 mum, id est, gravissimum, & contra, 4. sanst.
 tuend.
 Periclymeni fructus drachmis tribus, radice eius-
 dem drachma tres. lib. 9. comp. phar. part.
 Phœnicobalanorum pinguium carnis drachmis
 tribus, Palmula seu Dactyli tres, aut sex. Gal.
 lib. 7. comp. phar. part. in arteriac. 15. Andro-
 machi.
 Psyllio, Lens palustris.
 Petroselino Macedonico in Theriaca, alterius re-
 gionis Petroselinum. Galen. lib. 1. Antid.
 PRO Resina fricta, Pix, aut Pix Brutia. Gal. lib.
 9. comp. phar. part.
 Rubigine, Scoria ferri.
 Raphani seminis drachmis decem, succi eiusdem
 cyathus unus. Gal. lib. 9. comp. phar. part.
 Rosis, flos Rosarum, vel contra, Gal. lib. 6. comp.
 phar. part.
 Rhœ coriario, Rhus obscuriorum, & contra. Gal.
 lib. 6. comp. phar. part.
 PRO Staphide agria, Pyrethrum.
 Spodio Græcorum, cinis super fornacem aura-
 riam inventus, melior quam Ebur ustum,
 V. 3. quod

quod nescio cur hodie Barbari Spodium uocent.

Styrace, Castorium.

Sale Indo, Saccharum candefactum.

Sagapeno, gummi Cedri, Hammoniicum, Resinapicea sicca.

Spuma Nitri, Nitrum molle, vel Aphronitrum.

Gal. lib. 3. comp. phar. part.

Sulfure uivo, flavum delustum & purgatum.

Satyrio, semen Eruca, vel Scincus, vel contra.

Sinapi, Cardamomum vel Cardamum.

Scammonio, Ricinus.

Stibio contuso, Squama aris, stannum ustum.

Sepia osse, Pumex.

Serapiade, Peonia radix.

Scilla, Bulbus.

Struthio, in sternutamentis, Elleborus albus.

PRO Terebinthina, laricea dicta Resina, ei protemodum similis. Gal. 1. lib. comp. ph. gen.

Thapsia succo, Chamaleontis nigri succus, vel Nasturtium; vel Nasturtii aut Eruca seminis pondus aequale; licet illa sint multo inferiora Thapsia. Galen. lib. 1. comp. phar. part.

Tamaricis succo, succus Sambuci. Gal. lib. 9. comp. phar. part.

PRO Veratro albo, nigrum.

Visco quercino, Chamaleon niger.

Vino Falerno, aliud quodvis colore fulvum, substantia tenuis, ut perlucet, & sit odorum vehementer, ut Arvisium [vel Arusium]

ex

ex Chio, Lesbium ex Mitylene, Cresso, Methymna, & Tmolites; Galep. lib. I. comp. phar. gen.

PRO Zedoaria, Aristolochia.

Zingibere, Pyrethrum.

Α' Ἰσθαμὸς ἢ ὄσθα, vel horum aliqua, vel alia, potest quævis regio nova, desideratis facultate affinia facere, doctorum medicorum consilio. nam si Arabibus & Grecis pro Sinapi Cardamomum, forte ipsis frequentius, licet substitueret, quidam pro Cardamomo frequentissimum nobis Sinapi usurpabimus? præsertim cum ut pro cinnamomo Cassiam, sic contra pro Cassia Cinnamomum assumi probaverimus: idemque in aliis faciendum puto. Ob id Galenus lib. 7. simplicium, Melissophyllum (inquit) Marrubio facultate simile, sed ipso multo imbecillius; ob id Melissophyllo utitur nemo. Nam absurdum fuerit, præsentem ubique terrarum magno Marrubii proventu, uti Melissophyllo. Si cui vero ad manum non fuerit Marrubium, Melissophyllo uti poterit, observata eius præ illo imbecillitate, ut ob id quantitas eius augeatur. hac Gal. Qua ratione pro Cinnamomo duplum Cassia optime miscemus medicamentis, ut quantitate qualitatis imbecillitatem redimamus.

Quæ igitur apud singulas gentes sunt copiosa, modo sint facultate proxima his quæ desiderantur, quia faciliora sunt paratu, ponantur: ut in Asia in frigidis capitis affectibus, aut in declinatione calidorum, rusici Cedrio dicto

utuntur: eius penuria Pisselao, id est, Pice & Oleo mistis liquida forma: interdum etiam Cedrio & Pisselao simul magis & minus mistis, prout vires eius intendere student. Hoc autem linunt sinciput, nares, frontem, aures, & quibusdam plantam & sedem. Gal. lib. 2. comp. phar. part.

Sed videmur Antibalomenis non egere, qui magna curam simplicia generis omnis in promptu habeamus: imo maxime egemus, cum multa simplicia veteribus laudatissima (ut Theriaces compositio docebit) hodie nobis parum sint cognita. Qua ubi certa erunt, his utendum potius, quam Antibalomenis. Ut enim pluris est equo domini oculus, quam equisonis industria; pluris agro domini vestigium, quam villici stercoris satio; pluris familia paterfamilias, quam procurator; pluris prator, consul, rex, pastor, quam proprator, proconsul, prorex, mercenarius: sic plus tribuendum puto his quam maiores magno delectu & ratione optima in compositiones cooptaverunt, quam qua illorum loco coacti adoptamus. Hæc hæctenus ex Iacobo Silvio.

PETRUS COUDEBERGIUS
PHARMACOPOEO.

LIBELLUM hunc, Pharmacopœe candidè, denuo percurriffem, atque exactius ruminaffem, loca agrora reliqua leniendo, ac nubila Scholiis illustrando, extremam illi manum adhibens, nifi otium, opusculi angustia, typographi quoque commoda occasio, atque immatura quodammodo frugis extorsio, perorare me, atque vela ventis committere coëgiffent. Omnia itaque hæc, cum obiter faltem, ex tempore, & tanquam ex transcursu tibi tradantur (etenim ne tantillum quidem à Pharmacopœo vestra farina homine, cuius tamen proprie muneris est, hæctenus nostro seculo prodiffisse cognoscitis) æquo sunt consulenda animo, dum meliora dare Deus permiffirit.

F I N I S.

V S

S u c.

SUCCEDANEORVM COLLECTANEA

MATTHIÆ LOBELII,

aucta & recognita ex classicis auctoribus,

IMITATIONE RONDELETII,

è cuius Fragmentis & Praelectionibus hæc fere decerpta sunt.

CUM attentiore lectione animadvertissem vulgatum SUCCEDANEORVM libellum, quem nonnulli Galeno, alii Paulo acceptum ferunt, scaterere mendis, & plerisque locis mutilum esse; utpote qui ex Græco in Arabicum, & de Arabico sit denuo Latine versus, aut potius perversus, à Mauro quopiam, vel Mauro Græco, qualis fuit & Actuarius: visum fuit, quæcumque Dioscorides, Galenus, Aërius atque Paulus litteris mandassent, experimentaq; tum veterum tum recentiorum confirmassent, seligere, eaque sic digerere, ut quid alteri cuivis æquipollear, studiosis in posterum pateret.

Hunc autem libellum neoterici cuiuspiam esse, vel id plus satis arguit, quod nonnulla addita inibi sint, quæ Galeni tempore ignota fuere, uti Anacardia, aliaque complura: nullo tamen ordine aut delectu, ac sine iudicio. Ut, quod forte

Cha-

Chamamelini legerant alicubi, nominis
 decepti affinitate, Melinum subdiderunt;
 quam inscite, nullus est qui id ignoret.
 illud enim laxat, & moderate calfacit;
 hoc vero refrigerat, astringitque. Ea-
 dem ineptia, quod forte Cepæam Portu-
 lacæ similem legissent, illius vires huius
 facultatibus responsuras putarunt. Itidem
 Leporem fluviatilem Cancri loco usurpa-
 ri; vel, ut alius quispiam correxit, mari-
 num, indocte: ut qui ignorasse videatur,
 Cancrum alimentum & antipharmacum
 esse: Leporem vero [marinum] vel odore
 solo vomitorium, & venenum. Nec hoc
 falsum solummodo, at & discriminis ple-
 num, cum loco Opopalsami Opocarpa-
 sion substituunt, quod venenum frigi-
 dum est Dioscoridi, vinoque, uti Cicuta,
 expugnandum, teste Galeno, libro De an-
 tidotis. Verum si hic Carpason legamus,
 vera fuerit lectio. est enim tenuium par-
 tium. Cinnamomo item Behen rubrum
 respondere dequit. Neque placet ordo
 seriesque collationum. nam olea oleis,
 non resinis aut aquis sunt conferenda; ut,
 quoad eius fieri potest, sint simillima.
 Deinde, si non licet ex specie proxima,
 saltem è genere, cum abundemus probis
 remediis. Nec parvi facio regionum ubi
 nascuntur proprietates: veluti Cretica-
 rum plantarum, quas Italicis efficaciores
 V 6 puto;

puto; nisi squalida admodū aut retorrída fuerit æstas, quæ deficiēte alimento plantas tabefacit. tum enim Polium Italicum, aut Stœchas non cedunt Cretico, aut è Stœchadibus insulis.

Imperitiæ fatuæ est, substituēda præcipere rarioribus inventu, ea quibus caremus, aut adulterata, ut loco Cinnamomi, Amomum. Insaniæ itidem, ubi abundamus Lactuca, Opocarpantium optare. Licuerit tamen, si qua sint rarius obvia, aut minus trita, eorum loco usurpare viribus similia, uti Terebinthinæ veræ loco, Lentisci Resinam, quia fræquentior est.

Cum autem Succedaneis uti non raro cogamur; nec enim omne fert omnia solum; nec ubivis medicamenta opportuna occurrunt: (ruri enim *ἀπὸ πέτρης* sive facile parabilibus utendum; & cum medicamenta necessaria ad repentinos casus ad manum minime sint, præsentibus utendum) eligenda erunt quæ nostris simplicibus substitui possunt: ut Galenum fecisse legimus; cui Euphorbium, cum ad spicula, aculeos & infixam eximēda deesset, ex alveariis Propolin pro Euphorbio felici successu usurpavit.

Succedaneorum vero usus hodie magis est necessarius, quam umquam fuit; cum multis quæ antiquis in regionibus suis exortivis & exoticis dives & uber provē-

tus

tus sufficiebat, hodie careamus; tum suppositicia, Hebræorum & mercatorum vario ingenio adulterata, transvehantur; quæ si reiicienda, alia substituere necesse est. Ad hæc pleraque prisca simplicia medicamenta exoleta antiquitus notissima & usitatissima, hodie ignorantur.

Per multæ Arabibus excogitatæ & utiles inventæ cōpositiones, efficacissimaque remedia in usum recepta: quorum simplicia, barbarie vocum, nobis prorsus ignota sunt. Quid enim nominibus illis barbaris significare voluerint, nescimus; aut illis caremus. At in Succedaneorum delectu & usu, pessima illa medicorum consuetudo merito reiicienda, quæ iam à multis annis invaluit, magno ægrotantium incommodo; qua in cōpositione remediorum omnia quæ commēdata sunt vel ad morbum, vel ad partem affectam, vel aliquod symptoma, congerunt temere; & cum omnia similia usurparunt, haud habent amplius quod pro ea herba aut medicamento substitui possit. Quod si una, duabus, vel tribus herbis contenti essent, nunquam Succedaneo destitueretur pharmacarius. Sin autem quantitas necessaria foret, pro manipulo adde duos, pro duobus tres vel quatuor. Hinc duo consequentur commoda; certior medicamenti operatio, facilior & citissima præparatio;

pluribus remediis & Succedaneis, summo
 artis Medicæ ornamento, abundabit me-
 dicus; cui iterare, immutare, supponere
 pharmaca licebit, & plus quã vulgus Me-
 dicorum & Clinicæ sapere. Vt si in suo de-
 cocto Boraginē præscribat; ea si defuerit,
 Buglossum agreste substituere, vel contra;
 si Scariola desit, succum substituere vel
 syrupum licebit: si Cichorium, Dens
 leonis, vel Endivia; si Chamæpitys, Cha-
 mædrys substituatur, si desit; vel contra.
 Sed quid faciet, si omnia congerantur in
 uno eodemque medicamento? certe nihil
 aliud erit, quam poëticum illud Chaos,
 Rudis indigestaque moles.